Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Багаевская средняя общеобразовательная школа №3

МБОУ Багаевская СОШ№3

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. ___________________________________________________№  614  о/д__
«Об организации горячего питания обучающихся
5- 11 классов МБОУ Багаевской СОШ №3 и обеспечения
дополнительным питанием учащихся 1-4 классов
в части бесплатного предоставления молока
 в 2023-2024 учебном году».

На основании  постановлений Администрации Багаевского района от 29.08.2022 № 567
и № 566, в целях оптимизации процесса обучения бесплатным горячим питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Багаевского
района,   №5 от 11.01.2018г  «О внесении изменений в постановление Администрации
Багаевского района  от 19.01.2015г «Об организации дополнительного питания
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в части
предоставления молока за счёт бюджетных средств»,  приказа отдела образования
Администрации Багаевского района РО от 27.12.2022г  №1104 о/д «Об организации
бесплатного питания обучающимся 1-4 классов, и льготным категориям 5-11 классов в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Багаевского района в 2023 году»
        ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С 01.09.2023г организовать горячее питание учащихся 5-11 классов из малоимущих

-72, из замещающих-6 семей, детей-инвалидов-5  в количестве 83  человек.
Установить стоимость ежедневного питания, предоставляемого обучающимся,
отнесенным к одной из категорий, указанных в пункте 1.4 Порядка в размере –  36
рублей на одного обучающегося,  за счёт средств местного бюджета
муниципального района.

2. Продолжить с 01.09.2023г работу по организации дополнительным питанием 257
учащихся 1-4 классов в части бесплатного предоставления молока за счёт средств
бюджета муниципального района не менее 2-х раз в неделю в объёме 0,2л.

3. Утвердить списки учащихся 5-11-ых классов из малоимущих, замещающих семей, детей-
инвалидов на бесплатное горячее питание и дополнительное питание уч-ся 1-4 классов
МБОУ Багаевской СОШ №3 в части бесплатного предоставления молока.

4. В целях определения обоснованности предоставления питания на льготной основе

обучающимся, отнесенным к одной из категорий, образовать комиссию в
следующем составе:
 Боряева Н.В..- директор школы – председатель;

       Белых Н.С.- социальный педагог - секретарь;
        Владимирова О.Н.- зам. директора по УВР;

 Гавриленко С.И.. – председатель профкома;
 Кайгородцева В.В. – председатель Совета школы.

5.  Белых Н.С.  – социального педагога назначить ответственным лицом за
организацию горячего и дополнительного питания,  обучающихся по школе с
доплатой 15% от ставки социального педагога и утвердить «Должностную
инструкцию ответственного за организацию питания в образовательном
учреждении» приложение №1;
5.1.Белых Н.С. – ответственному за организацию питания:
5.2.вести ежедневный учёт количества фактически полученного обучающимися

льготного питания по классам;
5.3.контролировать качество и поставку продуктов питания для обучающихся

согласно СанПин 2.4.5.2409-08 и Сан Пин 2.4.2.2821-10;
5.4. ежедневно размещать меню, утверждённое  директором школы,  для

обучающихся согласно спецификации к договору;

5.5.утвердить графики питания обучающихся в столовой, учитывая возрастные
категории  до 01.09..2023г;

      5.6. утвердить график дежурства (приложение 2) и «Должностную инструкцию
дежурного учителя в школьной столовой» (приложение 3);

5.7.обеспечить ежедневное присутствие  классных руководителей, обучающихся в
обеденном зале во время организованного питания обучающихся;
обеспечить ежедневное присутствие дежурного учителя, классных руководителей,
обучающихся в обеденном зале во время организованного питания обучающихся;
5.8.  проводить на классных собраниях информирование родителей о порядке
предоставления питания, в том числе бесплатного питания обучающихся льготных
категорий

      Первая смена: Завтрак
                        Вторая перемена: 9.30 – 9.50 – 1а,1б,1в,2а,2б,2в,3г кл.
                       Третья перемена:10.30– 10-50 – 5а,5б,5в,6а,6б кл.
                       Четвертая перемена: 11.30 -11.50- 9а,9б,9в,10а,10б,11а,11б кл
                        ОБЕД:
                       Пятая перемена:12.30 - 12.40 -  5а,5б,5в,6а,6б,9а,9б,9в,10а,10б,11а,11б кл.
      Вторая смена:  ОБЕД –
                        Шестая перемена – 13.20.-13.30 - 9а,9б,9в,10а,10б,11а,11б кл
                       Седьмая перемена:14.10-14.30- 2г,3а,3б,3в,4а,4б,4в кл.
                        Восьмая перемена:16.10 – 16.30 – 7а,7б,7в,8а,8б кл.

5.9.Утвердить порядок обеспечения дополнительным питанием уч-ся 1-4 классов в
части бесплатного предоставления молока из расчета 0,2 литра в день на одного
ребенка не более двух раз в неделю

Дни недели

         Классы Время

    Среда

    Пятница

1а,1б,1в,2а,2б,2в,3г.

 2г,3а,3б,3в,4а,4б,4в

 9-30 – 9-50.

  13-10 – 13-20.

6. В работе руководствоваться:

а) постановлениями Администрации Багаевского района РО от 29.08.2022г № 567 и
№566 в целях оптимизации процесса обучения бесплатным горячим питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Багаевского
района,   №5 от 11.01.2018г  «О внесении изменений в постановление Администрации
Багаевского района  от 19.01.2015г «Об организации дополнительного питания
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в части
предоставления молока за счёт бюджетных средств приказом  отдела образования
Администрации Багаевского района РО от от 27.12.2022г № 1104 о/д «Об организации
бесплатного питания обучающимся 1-4 классов, и льготным категориям 5-11 классов в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Багаевского района в 2023 году»
б) школьным  положением о горячем питании уч-ся 1-11 классов, принятым  на
педсовете школы, протокол №1от 31.08.2020г.
     7. Составить список  обучающихся на получение бесплатного питания и отнесение
обучающегося к одной из льготных категорий:  инвалидам,  опекаемым, детям из
малоимущих семей  в 2023-2023 учебном году до 01.09.2023 г.
   8.Провести совещание с классными руководителями «Об организации горячего
питания учащихся в 2023-2024  учебном году» -  26.08.2023 г.
   8.1. разместить на стенде и сайте школы информацию, телефон горячей линии  по
организации питания;

   8.2 в целях повышения эффективности системы контроля качества питания
обучающихся, создать общественную родительскую комиссию по осуществлению
контроля качества питания обучающихся.
     9. Классным  руководителям 1-4 классов  ежемесячно представлять сведения об
охвате дополнительным питанием уч-ся 1-4 классов ответственному за питание;

9.1. усилить контроль посещаемости обучающимися  занятий для учёта
дополнительного  питания не более 2-х раз в неделю.
10.Классным руководителям 1-11 классов:
10.1. подготовить и сдать пакет документов на обучающихся, подтверждающих
право на получение бесплатного питания и отнесение обучающегося к одной из
льготных категорий:  инвалидам,  детям  из замещающих , малоимущих семей до
05.09.2023 г.;
10.2 пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой пищи среди
обучающихся класса и их родителей;
10.3 способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием обучающихся
класса;
10.4.обеспечить соблюдение правил личной гигиены обучающихся класса;
10.5.ежедневно осуществлять контроль за приёмом пищи обучающихся класса;
10.6. возложить ответственность за сохранение закреплённых столов и стульев на
классных руководителей соответствующих классов.
10.7. питать учащихся в школьной столовой согласно графику питания, первого
числа каждого месяца сдавать отчёты по питанию ответственному за питание..
11. Караевой Н.У. – медработнику школы осуществлять постоянный контроль над
качеством пищи и продуктов, следить за соблюдением Санитарных правил в
школьной столовой, нести за это материальную  ответственность. Участвовать в
работе бракеражной комиссии, вести журналы: по обработке холодильного
оборудования, осмотра персонала на наличие гнойничковых заболеваний.
12. Гизевской Е.Д. – зам. директора по АХЧ -  подготовить помещение для хранения
молока и кисломолочных продуктов, создать условия для бесперебойной работы
кухни;
 - письменно оповещать директора школы (докладная) по причинам отсутствия
воды, света, поломки технологического оборудования и др.
13. Малиновской Л.Н. – главному бухгалтеру школы:
 а) обеспечить своевременное финансирование расходов по организации питания и
дополнительного питания школьников, в соответствии с установленным порядком
исполнения районного бюджета по расходам, исходя их уточнённого банка данных
детей из малообеспеченных семей, согласованного с УСЗН, с учётом фактической
посещаемости учащихся;
б) обеспечить  целевое и эффективное использование бюджетных средств на
дополнительное питание учащихся 1-4 классов;
в) заключать муниципальные контракты, финансируемые из средств местного
бюджета, с поставщиком молочной продукции, определённым на конкурсной
основе, в соответствии с действующим законодательством.
14.Утвердить телефон «горячей линии» по организации горячего питания –
89515311961, ответственный по организации питания.
15.Белых Н.С. – ответственному за организацию питания результаты по горячему
питанию учащихся 5-11 классов МБОУ Багаевской СОШ №3 и по
дополнительному питанию уч-ся 1-4 классов в части бесплатного предоставления
молока и кисломолочных продуктов за 1-ое полугодие  2023-2024 учебного,  года
отразить в приказе до 29.12.2023г.
16 Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

                Директор МБОУ Багаевской СОШ №3                              Н.В.Боряева.

С приказом ознакомлены:                      Малиновская Л.Н.             Караева Н.У.                 Гизевская Е.Д.

Классный
руководитель

 Классный
руководитель

Владимирова О.Н.  Ким С.К.
Маргарян Е.А.  Редькина В.С.
Малышева Е.Г.  Маркова Т.В.
Сафиуллина О.Д.  Мартынова В.И.
Сивохина Е.Н.  Наумова Н.П.
Щелканова В.А.  Бойченко И.Д.
Ерылкина С.П.  Величко Л.Н.
Владимирова Л.В.  Лебедева И.Ю.
Васильева С.С.  Говоруха Е.В.
Шевченко С.В.  Алексанян А.М.
Кобух Е. А.  Шапоренко С.В.
Картамышева А.А.  Ештокина В.Я.
Попова О.А.  Чернобровкина

И.И.

Белых Н.С.  Копосова С.В.
Гавриленко С.И.  Малышева А.Н.

                                                                                                                                 Приложение №1

                                                                                                                             Утверждаю:
                                                                                   Директор МБОУ Багаевской СОШ №3
.                                                                                                                            Боряева Н.В.
                                                                                                    Приказ №   о/д от .08. 2023г.

Должностная инструкция
ответственного за организацию горячего питания
в МБОУ Багаевской СОШ№3 г.
I. Общие положения
1.1.    Настоящая должностная инструкция разработана в соответствии с Уставом
школы и  плана обслуживания и повышению культуры питания в МБОУ Багаевской
СОШ №3 г.  на 2023-2024 г. в рамках общешкольного плана работы на год.
1.2. Ответственный за организацию горячего питания назначается приказом
директора школы из числа наиболее подготовленных педагогов для проведения
организационных мероприятий и координации ежедневной работы.
1.3.   Ответственный за организацию горячего питания  подчиняется директору
школы.
1.4. В своей работе  ответственный за организацию горячего питания
руководствуется Уставом школы, локальными актами образовательного
учреждения, приказами и распоряжениями директора, настоящей должностной
инструкцией, а также другими материалами, включенными в документацию
ответственного за организацию горячего питания.
II. Обязанности ответственного за организацию горячего питания
2.1. Ответственный за организацию горячего питания:
отвечает  за работу школьной  столовой  в части организации горячего
питания учащихся,
ведет необходимую документацию по столовой;
контролирует своевременную подачу заявок на горячее питание на текущий
день на 1-ой перемене  и выполнение инструкций по организации горячего
питания;
контролирует осуществление дежурства по столовой педагогами и учащимися
дежурного класса;
ежедневно ведет журнал организации горячего питания, в который заносит все
поощрения и замечания;
ежемесячно на 25 число текущего месяца предоставляет  данные мониторинга
организации горячего питания, на основании которого предоставляет
информацию директору школы для учета и стимулирования классных
руководителей и учителей – дежурных по столовой.
2.2. Совместно с завучем по УВР составляет  графики: дежурство по столовой
педагогов, питание учащихся по классам,  контролирует своевременное и полное его
выполнение.

2.3. Совместно с завучем по ВР организует работу по реализации плана
обслуживания и повышению культуры питания в МБОУ Багаевской СОШ №3 г.  на
2023-2024 г. в рамках общешкольного плана работы на год.
2.4.  Является членом бракеражной комиссии и осуществляет контроль за качеством
пищи, соответствия меню цикличному, товаров в буфете – требованиям Сан ПиН.
2.5. Оперативно реагирует на все случаи нарушения ПВТР (ПВР) в столовой
учащимися и работниками школы, нерадивого отношения к школьному имуществу.
При получении информации о нарушении немедленно проводит проверку и в случае
подтверждения составляет акт установленной формы. В случае необходимости
поручает классному руководителю определенного класса обеспечить вызов
родителей учащегося, причинившего ущерб школе или нарушившего ПВР.
III. Ответственный за организацию горячего питания имеет право:
1. В пределах своей компетенции самостоятельно отдавать распоряжения педагогам
и учащимся.
2. Запрашивать у классных руководителей и других педагогов сведения об учащихся
и их родителях (законных представителях) в части касающейся питания.
3. Обращаться с ходатайством к директору школы по вопросам предъявления
претензий к организации, осуществляющей питание,  по качеству и организации
горячего питания учащихся и работников школы и ассортименту буфета.
4. Ходатайствовать перед директором школы и  о  поощрении педагогов за
организацию горячего питания и организацию класса в реализации плана
обслуживания и повышению культуры питания в МБОУ Багаевской СОШ №3  на 2023-
2024г

                                                                                                                   Приложение №2
                                                                                                                             Утверждаю:
                                                                                   Директор МБОУ Багаевской СОШ №3
_______________                                                                                       Боряева Н.В.
                                                                                                      Приказ №      от . 08.2022 г.
Должностная инструкция
дежурного учителя в школьной столовой
МБОУ Багаевской СОШ №3.
I. Общие положения:
1. Настоящая должностная инструкция разработана в соответствии с Уставом
школы и плана обслуживания и повышению культуры питания в МБОУ Багаевской
СОШ №3 г.  на 2023-2024 г. в рамках общешкольного плана работы на год.
2. Дежурным учителем назначается  педагог, свободный от классного руководства,
согласно графику, утвержденному директором школы.
3. Дежурный учитель подчиняется дежурному администратору и  ответственному за
организацию горячего питания.
4. В подчинении дежурного учителя находятся учащиеся дежурного класса,
назначенные классным руководителем для дежурства в столовую школы и
учащиеся, ответственные за питание по классам.
5. В своей работе дежурный учитель руководствуется Уставом школы, локальными
актами образовательного учреждения, настоящей должностной инструкцией и
распоряжениями  дежурного администратора или  ответственного за организацию
горячего питания.
6. Дежурный учитель контролирует выполнение учащимися Правил внутреннего
распорядка, а также исполнение обязанностей дежурными учениками.
7. Дежурный учитель носит идентификатор с указанием фамилии, имени, отчества и
надписью «Дежурный учитель».
II. Обязанности дежурного учителя
Дежурный учитель обязан:
1. Прибыть на дежурство за 10 минут до начала первого урока, на переменах – сразу
после звонка с урока.  Вход учащихся в столовую без дежурного учителя
категорически запрещен.
2. Совместно с дежурными по столовой  учениками обеспечить контроль за:

 порядком и дисциплиной в столовой;
 входом учащихся в столовую;
 за мытьем рук учащихся, пришедших на обед (завтрак);
 подготовкой столов к приему пищи и уборке посуды учащимися после обеда
(завтрака);
 работой столовой;
 порядком у окон выдачи пищи.
8.  Вносить самостоятельно или через ответственного за организацию горячего
питания записи в журнал дежурства по столовой по установленной форме.
10. Оперативно реагировать на все случаи нерадивого отношения к школьному
имуществу и ПВР в столовой. При сообщении о нарушении немедленно принимать
меры и  докладывать об этом дежурному администратору или ответственному за
организацию горячего питания.
III. Дежурный учитель имеет право:
1. В пределах своей компетенции самостоятельно отдавать распоряжения
учащимся.
2. Обращаться к классным руководителям по вопросам организации горячего
питания учащихся определенных классов.
3. Удалять из столовой учащихся в случаях грубого нарушения ими ПВР в
столовой, принимая меры для разрешения возникшей конфликтной ситуации.
4. Обращаться с предложениями по улучшению организации работы школьной
столов к администрации школы.
.

График
дежурства учителей в школьной столовой.

                                                   2023-2024 учебный год.
№ Дни недели. Фамилия, имя, отчество учителя

1. Понедельник Михайлова Таисия Николаевна

Косенко Екатерина Александровна

2. Вторник Ткаченко Наталья Ивановна

Ковалева Марина Борисовна

3. Среда Горопашин Петр Николаевич

Пугаченко Наталья Валентиновна

4. Четверг Сапегина Галина Григорьевна

Кузнецов Александр Евгеньевич

5. Пятница Борзунова Валентина Викторовна

Ерылкин А.М.